Programi i Bashkimit Evropian për Konkurrueshmërinë e SME-ve COSME – ka shpallur Thirrjen për Propozime "Boosting sustainable toursim development and capacity of turism SMEs through transnational cooperation and knowledge transfer"/Nxitja e zhvillimit të turizmit të qëndrueshëm dhe kapacitetet e SME-ve që punojnë në këtë fushë nëpërmjet bashkëpunimit transnacional dhe transferimit të njohurive.
Shqipëria, si pjesë e Programit COSME mund të aplikojë në këtë thirrje e cila ka karakter transnacional: minimumi 5- maksimumi 10 partnerë.
Objektivi specifik i thirrjes është krijimi dhe zhvillimi i skemave mbështetëse transnacionale dhe ndërsektoriale për ngritjen e kapaciteteve që sigurojnë rritje të qëndrueshme të SME-ve në sektorin e turizmit. 
Afati i aplikimit është data 24 tetor 2019.
Buxheti total për këtë thirrje është EUR 5 000 000. Granti maksimal për projekt parashikohet EUR 1 000 000 ( 5 deri në 7 propozime). 
[bookmark: _GoBack]Ministria e Financave dhe Ekonomisë, në cilësinë e Koordinatorit Kombëtar për këtë Program në Shqipëri, në bashkëpunim me Asistencën Teknike të BE-së për Programet Evropiane dhe Ministrinë për Evropën dhe Punët e Jashtme do të organizojë një Ditë Informuese të dedikuar në kuadër të kësaj thirrjeve në 30 shtator 2019 në mjediset e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë (ora 09.30 – 13.30). 
Ju ftojmë të shprehni interesin për të marrë pjesë me përfaqësuesit nga Institucioni juaj duke na shkruar përmes e-mailit tek eralda.shtylla@financa.gov.al dhe union_programmes@humelica.be deri në datë 25 Shtator 2019.
Informacion të mëtejshëm për ta shpërndarë tek aktorët e tjerë të interesuar, por edhe për të filluar koordinimin me partnerë në nivel Evropian dhe nga vendet përfituese të COSME, e gjeni në linkun si vijon. Këtu do të merrni të dhëna të detajuara edhe për Paketën e Aplikimit: Informacion për Thirrjen, Udhëzuesi për Aplikantët, Template i Buxhetit, Plani i Veprimit, etj. 
https://ec.europa.eu/easme/en/section/cosme/cos-tourcoop-2019-3-01-boosting-sustainable-tourism-development
Në lidhje me pyetjet për këtë thirrje, gjeni seksionin pyetje-përgjigje si vijon:
https://ec.europa.eu/easme/sites/easme-site/files/documents/qa_tourcoop_v2_29082019.pdf

